COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
“INVESTIGAR O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES
BRASILEIROS,  A  EXPLORAÇÃO  E  COMÉRCIO  ILEGAL  DE
MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº   , DE 2005

(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  sejam  convocadas  a  prestar
depoimento  sobre  o  caso  FASE as  pessoas
indicadas.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e ouvido o
Plenário, sejam convocadas a comparecer perante este Órgão, na condição de
testemunhas,  em data a ser definida,  com a finalidade de prestar depoimento
sobre fatos relacionados ao campo de investigação desta Comissão, as seguintes
pessoas:

• Megaron Txucarramãe, Cacique e Chefe do Posto da Funai em Colider, MT;

• Francisco das Chagas Rocha, funcionário da Funai em Colider, MT;

• Antenor Gonçalves Bastos Filho,  ex-Coordenador  de Proteção de Terras
Indígenas (atual CGPIMA) da Funai;

• Paulo  Henrique  Borges  de  Oliveira  Junior,  Assessor  do  Presidente  do
Ibama.

*
2
1
D
2
8
D
F
A
4
9
*

  2
1D

28
D

FA
49

2

JUSTIFICAÇÃO

Esta CPIBIOPI recebeu denúncia acerca de irregularidades
na doação pelo Ibama, em meados de 2003, de cerca de 66 mil m3 de mogno,
extraídos  ilegalmente  nos  anos  anteriores,  à  Federação  de  Órgãos  para
Assistência Social e Educacional – FASE.

Por  entender,  pois,  que  as  referidas  pessoas  podem  ter
informações importantes para auxiliar os trabalhos desta Comissão no que tange
à  apuração  da  citada  irregularidade,  requeremos  sejam  elas  convocadas  a
prestar depoimento na condição de testemunhas.

Sala da Comissão, em 13 de maio de 2005.

Deputado SARNEY FILHO
Relator da CPIBIOPI

*
2
1
D
2
8
D
F
A
4
9
*

  2
1D

28
D

FA
49

3

ArquivoTempV.doc

*
2
1
D
2
8
D
F
A
4
9
*

  2
1D

28
D

FA
49